

QUATÁ PARTICIPAÇÕES S. A. CNPJ: 06.086.742/0001-68																																					
RELATÓRIO DA DIRETORIA																																					
Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 26 de março de 2025.																																					
BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)																																					
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023																													
ATIVO CIRCULANTE	0,00	0,00	PASSIVO CIRCULANTE	0,00	0,00																																
ATIVO NÃO CIRCULANTE	67.564.204,14	73.908.450,94	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	244,95	16.750,00																																
Partes Relacionadas	0,00	918,93	Partes Relacionadas	244,95	16.750,00																																
Investimentos	67.564.204,14	73.907.532,01	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	67.563.959,19	73.891.700,94																																
			Capital Social	1.374.000,00	1.374.000,00																																
			Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligada	8.138.128,35	8.389.007,97																																
			Reservas de Lucros	58.051.830,84	64.128.692,97																																
TOTAL DO ATIVO	67.564.204,14	73.908.450,94	TOTAL DO PASSIVO	67.564.204,14	73.908.450,94																																
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO																																		
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023																													
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	0,00	0,00	Fluxo de caixa das atividades operacionais																																		
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	0,00	0,00	Resultado Antes do IR e Contribuição Social	12.728.966,40	21.732.606,78																																
RECEITA LÍQUIDA	0,00	0,00	Ajustes:																																		
LUCRO BRUTO	0,00	0,00	Resultado da Equivalência Patrimonial	(12.732.938,30)	(21.735.974,98)																																
			Variações nos Ativos:																																		
Despesas/Receitas Operacionais	12.728.966,40	21.732.606,78	Partes Relacionadas	918,93	3.368,20																																
Despesas Administrativas	(3.971,90)	(3.368,20)	Variações nos Passivos:																																		
Resultado da Equivalência Patrimonial	12.732.938,30	21.735.974,98	Partes Relacionadas	(16.050,05)	0,00																																
			Caixa proveniente das operações	(19.558,02)	0,00																																
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	12.728.966,40	21.732.606,78	Caixa líquido das atividades operacionais	(19.558,02)	0,00																																
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	12.728.966,40	21.732.606,78	Fluxo de caixa das atividades de investimentos																																		
			Lucros Recebidos	503.496,85	0,00																																
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	12.728.966,40	21.732.606,78	Caixa líquido das atividades de investimentos	503.496,85	0,00																																
PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL	12.728.966,40	21.732.606,78	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos																																		
Reserva Legal	636.448,32	1.086.630,34	Lucros Pagos	(483.938,83)	0,00																																
Reserva de Lucros	12.092.518,08	20.645.976,44	Caixa líquido das atividades de financiamentos	(483.938,83)	0,00																																
			Variação líquida no caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00																																
RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO	9,26	15,82	Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00																																
			Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00																																
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO																																					
	Ajuste de Aval.Patr.-Coligadas		Reservas de Lucros			Ajuste de Aval.Patr.-Coligadas		Reservas de Lucros																													
Histórico	Capital Social	Aj. Aval. Patr. Coligadas	Res. Reaval. Coligadas	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ações Tesour. Coligadas			TOTAL																												
Saldo em 31/12/2022	1.374.000,00	1.342.387,92	7.317.054,23	2.312.958,96	44.821.364,07	(734.544,00)		56.433.221,18																													
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(98.616,90)	0,00	0,00	98.548,94	0,00		(67,96)																													
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(171.817,28)	0,00	171.817,28	0,00		0,00																													
Reflexo de Constituições e Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(3.847.320,87)	0,00		(3.847.320,87)																													
Ações em Tesouraria Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(426.738,19)		(426.738,19)																													
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	1.086.630,34	20.645.976,44	0,00		21.732.606,78																													
Saldo em 31/12/2023	1.374.000,00	1.243.771,02	7.145.236,95	3.399.589,30	61.890.385,86	(1.161.282,19)		73.891.700,94																													
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(483.938,83)	0,00		(483.938,83)																													
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(80.491,79)	0,00	80.491,79	0,00		0,00																													
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(170.387,83)	0,00	170.387,83	0,00		0,00																													
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.572.769,32)	0,00		(18.572.769,32)																													
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	636.448,32	12.092.518,08	0,00		12.728.966,40																													
Saldo em 31/12/2024	1.374.000,00	1.163.279,23	6.974.849,12	4.036.037,62	55.177.075,41	(1.161.282,19)		67.563.959,19																													
NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS																																					
1. CONTEXTO OPERACIONAL: A Quatá Participações S. A. foi constituída em 08 de janeiro de 2004, está inscrita no CNPJ sob nº 06.086.742/0001-68, com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como atividade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Rua Saint Hilaire, 542, Zona 05/Zona 06, no município de Maringá-PR. 2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2024 e 31/12/2023 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMLP), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment): A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de <i>Impairment</i> . b) Ajuste a Valor Presente: A Administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) Ativos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. d) Investimentos: O investimento está avaliado																																					
pelo método de equivalência patrimonial e refere-se a participação em coligada. (4) e) Passivos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como passivos circulantes quando espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. f) Capital Social: Está dividido em ações ordinárias e ações preferenciais, nominais, que são classificadas no patrimônio líquido. (5) g) Determinação do Resultado: Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2024 e 31 de Dezembro de 2023 estão em obediência ao regime de competência.																																					
4. INVESTIMENTOS																																					
<table><tr><td>Coligada</td><td>2024</td><td>2023</td></tr><tr><td>Imef - Partic. e Com. de Prod.</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Agro Pastoral Ltda.</td><td>67.564.204,14</td><td>73.907.532,01</td></tr><tr><td>TOTAL</td><td>67.564.204,14</td><td>73.907.532,01</td></tr></table>										Coligada	2024	2023	Imef - Partic. e Com. de Prod.			Agro Pastoral Ltda.	67.564.204,14	73.907.532,01	TOTAL	67.564.204,14	73.907.532,01																
Coligada	2024	2023																																			
Imef - Partic. e Com. de Prod.																																					
Agro Pastoral Ltda.	67.564.204,14	73.907.532,01																																			
TOTAL	67.564.204,14	73.907.532,01																																			
5. CAPITAL SOCIAL																																					
<table><tr><th>Constituição</th><th>Quantidade</th><th>2024</th><th>Valor</th><th>Quantidade</th><th>2023</th><th>Valor</th></tr><tr><td>Ações Ordinárias</td><td>687.000</td><td>687.000,00</td><td>687.000</td><td>687.000</td><td>687.000,00</td><td></td></tr><tr><td>Ações Preferenciais</td><td>687.000</td><td>687.000,00</td><td>687.000</td><td>687.000</td><td>687.000,00</td><td></td></tr><tr><td>TOTAIS</td><td>1.374.000</td><td>1.374.000,00</td><td>1.374.000</td><td>1.374.000</td><td>1.374.000,00</td><td></td></tr></table> Diretoria: Santa Baquette Meneguette Nelson Jonathan Meneguette Nathalie Stephanie Meneguette Roberto A. Firmino Cidade CRC/PR: 031507/O-0 Contador										Constituição	Quantidade	2024	Valor	Quantidade	2023	Valor	Ações Ordinárias	687.000	687.000,00	687.000	687.000	687.000,00		Ações Preferenciais	687.000	687.000,00	687.000	687.000	687.000,00		TOTAIS	1.374.000	1.374.000,00	1.374.000	1.374.000	1.374.000,00	
Constituição	Quantidade	2024	Valor	Quantidade	2023	Valor																															
Ações Ordinárias	687.000	687.000,00	687.000	687.000	687.000,00																																
Ações Preferenciais	687.000	687.000,00	687.000	687.000	687.000,00																																
TOTAIS	1.374.000	1.374.000,00	1.374.000	1.374.000	1.374.000,00																																

HC MENEGUETTE PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ: 06.086.713/0001-04									
RELATÓRIO DA DIRETORIA									
Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 26 de março de 2025.									
BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)									
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	
ATIVO CIRCULANTE	0,00	0,00	PASSIVO CIRCULANTE	58.727,45	58.727,45				
ATIVO NÃO CIRCULANTE	68.545.781,55	74.981.830,38	Empréstimos e Financiamentos	58.727,45	58.727,45				
Partes Relacionadas	27.345,22	30.477,22	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	244,95	0,00				
Investimentos	68.518.436,33	74.951.353,16	Partes Relacionadas	244,95	0,00				
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO	68.486.809,15	74.923.102,93				
			Capital Social	1.394.000,00	1.394.000,00				
			Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligada	8.253.065,89	8.507.488,78				
TOTAL DO ATIVO	68.545.781,55	74.981.830,38	Reservas de Lucros	58.839.743,26	65.021.614,15				
			TOTAL DO PASSIVO	68.545.781,55	74.981.830,38				
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO				
	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	0,00	0,00	Fluxo de caixa das atividades operacionais						
DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA	0,00	0,00	Resultado Antes do IR e Contribuição Social	12.909.148,01	22.039.591,33				
RECEITA LÍQUIDA	0,00	0,00	Ajustes:						
LUCRO BRUTO	0,00	0,00	Resultado da Equivalência Patrimonial	(12.912.769,91)	(22.042.959,53)				
			Variações nos Ativos:						
Despesas/Receitas Operacionais	12.909.148,01	22.039.591,33	Partes Relacionadas	3.132,00	4.052,20				
Despesas Administrativas	(3.621,90)	(3.368,20)	Variações nos Passivos:						
Resultado da Equivalência Patrimonial	12.912.769,91	22.042.959,53	Partes Relacionadas	244,95	(684,00)				
			Caixa proveniente das operações	(244,95)	0,00				
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	12.909.148,01	22.039.591,33	Caixa líquido das atividades operacionais	(244,95)	0,00				
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	12.909.148,01	22.039.591,33	Fluxo de caixa das atividades de investimentos						
			Lucros Recebidos	510.607,90	0,00				
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	12.909.148,01	22.039.591,33	Caixa líquido das atividades de investimentos	510.607,90	0,00				
PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL	12.909.148,01	22.039.591,33	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos						
Reserva Legal	845.457,40	1.101.979,57	Lucros Pagos	(510.362,95)	0,00				
Reserva Lucros	12.263.690,61	20.937.611,76	Caixa líquido das atividades de financiamentos	(510.362,95)	0,00				
RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO	9,26	15,81	Variação líquida no caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00				
			Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00				
			Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00				
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO									
	Ajuste de Aval.Patr.-Coligadas			Reservas de Lucros					
Histórico	Capital Social	Aj. Aval. Patr. Coligadas	Res.Reaval. Coligadas	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ações Tesour. Coligadas			TOTAL
Saldo em 31/12/2022	1.394.000,00	1.361.346,91	7.420.395,48	2.344.983,78	45.442.195,60	(744.918,20)		57.218.003,57	
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(100.009,70)	0,00	0,00	99.940,78	0,00		(68,92)	
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(174.243,91)	0,00	174.243,91	0,00		0,00	
Reflexo de Constituições e Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(3.901.657,89)	0,00		(3.901.657,89)	
Ações em Tesouraria Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(432.765,16)		(432.765,16)	
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	1.101.979,57	20.937.611,76	0,00		22.039.591,33	
Saldo em 31/12/2023	1.394.000,00	1.261.337,21	7.246.151,57	3.446.963,35	62.752.334,16	(1.177.683,36)		74.923.102,93	
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(510.362,95)	0,00		(510.362,95)	
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(81.628,60)	0,00	81.628,60	0,00		0,00	
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(172.794,29)	0,00	172.794,29	0,00		0,00	
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.835.078,84)	0,00		(18.835.078,84)	
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	645.457,40	12.263.690,61	0,00		12.909.148,01	
Saldo em 31/12/2024	1.394.000,00	1.179.708,61	7.073.357,28	4.092.420,75	55.925.005,87	(1.177.683,36)		68.486.809,15	
NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS									
1. CONTEXTO OPERACIONAL: A HC Meneguette Participações S.A. foi constituída em 06 de janeiro de 2004, está inscrita no CNPJ sob nº 06.086.713/0001-04 sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como finalidade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Av. Rio Branco, 246, Quadra 18 - Lote 06, Zona 04, no município de Maringá-PR. 2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: a) As demonstrações contábeis elaboradas em 31/12/2024 e 31/12/2023 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Conselho de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment): A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment. b) Ajuste a Valor Presente A Administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) Ativos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera-se ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se									
classificam como sendo circulantes. d) Investimentos: Os investimentos estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial e refere-se a participação em coligada. (4) e) Passivos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como passivos circulantes quando espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos dez meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. f) Capital Social: Está dividido em ações ordinárias e ações preferenciais, que são classificadas no patrimônio líquido. (5) g) Demonstração do Resultado: Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2024 e 31 de Dezembro de 2023 estão em obediência ao regime de competência.									
4. INVESTIMENTOS									
Coligada				2024				2023	
Imef - Partic. e Com. de Prod. Agro Pastoril Ltda.				68.518.436,33				74.951.353,16	
TOTAL				68.518.436,33				74.951.353,16	
5. CAPITAL SOCIAL									
Constituição				2024				2023	
Ações Ordinárias	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00	
Ações Preferenciais	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00	
TOTAIS	1.394.000	1.394.000,00	1.394.000	1.394.000,00	1.394.000	1.394.000,00	1.394.000	1.394.000,00	
Diretoria				Roberto A. Firmino Cidade					
Hildo Meneguette				CRC/PR 031507/O-0					
Fabiola Meneguette da Oliveira				Contador					

JCM MENEQUETTI PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 07.041.457/0001-93

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 26 de março de 2025.

BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)

		31/12/2024	31/12/2023			31/12/2024	31/12/2023
ATIVO CIRCULANTE		0,00	0,00	PASSIVO CIRCULANTE		0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE		26.061.306,61	28.504.365,91	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		244,95	12.832,05
Partes Relacionadas		9.028,89	9.028,89	Partes Relacionadas		244,95	12.832,05
Investimentos		26.052.277,72	28.495.337,02	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		26.061.061,66	28.491.533,86
				Capital Social		5.300.000,00	5.300.000,00
				Ajuste da Avaliação Patrimonial - Coligada		3.130.895,48	3.227.413,63
				Reservas de Lucros		17.630.166,18	19.964.120,23
TOTAL DO ATIVO		26.061.306,61	28.504.365,91	TOTAL DO PASSIVO		26.061.306,61	28.504.365,91

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

		31/12/2024	31/12/2023			31/12/2024	31/12/2023
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		0,00	0,00	Fluxo de caixa das atividades operacionais			
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		0,00	0,00	Resultado Antes do IR e Contribuição Social		4.893.648,20	8.357.926,81
RECEITA LÍQUIDA		0,00	0,00	Ajustes:			
LUCRO BRUTO		0,00	0,00	Resultado da Equivalência Patrimonial		(4.897.342,10)	(8.361.278,31)
				Variações nos Ativos:			
Despesas/Receitas Operacionais		4.893.648,20	8.357.926,81	Partes Relacionadas		0,00	19,45
Despesas Administrativas		(3.693,90)	(3.351,50)	Variações nos Passivos:			
Resultado da Equivalência Patrimonial		4.897.342,10	8.361.278,31	Partes Relacionadas		(12.587,10)	3.332,05
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		4.893.648,20	8.357.926,81	Caixa proveniente das operações		(16.281,00)	0,00
				Caixa líquido das atividades operacionais		(16.281,00)	0,00
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO		4.893.648,20	8.357.926,81	Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
				Lucros Recebidos		166.903,05	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		4.893.648,20	8.357.926,81	Caixa líquido das atividades de investimentos		166.903,05	0,00
				Fluxo de caixa das atividades de financiamentos			
PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL		4.893.648,20	8.357.926,81	Lucros Pagos		(150.622,05)	0,00
Reserva Legal		244.682,41	147.896,34	Caixa líquido das atividades de financiamentos		(150.622,05)	0,00
Reserva de Lucros		4.648.965,79	7.940.030,47				
RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO		1,04	1,78				

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Histórico	Capital Social	Ajuste de Aval.Patr.-Coligadas		Reservas de Lucros		TOTAL	
		Aj.Aval. Patr. Coligadas	Res. Reaval. Coligadas	Reserva Legal	Reserva de Lucros		
Saldo em 31/12/2022	5.300.000,00	516.445,19	2.815.009,00	654.619,94	12.774.463,09	(282.593,01)	21.777.944,94
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(37.939,79)	0,00	0,00	37.913,65	0,00	(26,14)
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(66.101,37)	0,00	66.101,37	0,00	0,00
Reflexo de Constituições e Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.480.137,34)	0,00	(1.480.137,34)
Ações em Tesouraria Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(164.174,28)	(164.174,28)
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	417.896,34	7.940.030,47	0,00	8.357.926,81
Saldo em 31/12/2023	5.300.000,00	478.505,40	2.748.908,23	1.072.516,28	19.338.371,24	(446.767,29)	28.491.533,86
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(150.622,05)	0,00	(150.622,05)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(30.966,72)	0,00	0,00	30.966,72	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(65.551,43)	0,00	65.551,43	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(7.173.498,35)	0,00	(7.173.498,35)
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	244.682,41	4.648.965,79	0,00	4.893.648,20
Saldo em 31/12/2024	5.300.000,00	447.538,68	2.683.356,80	1.317.198,69	16.759.734,78	(446.767,29)	26.061.061,66

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A JCM Menequetti Participações S.A. foi constituída em 24 de setembro de 2004, está inscrita no CNPJ sob nº 07.041.457/0001-93, com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como atividade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Av. Cerro Azul, 572, Sobre-Loja Sala 06, Cont. Lar Center Royal Plaza, Zona 02, no município de Maringá-PR. 2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2024 e 31/12/2023 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMLP), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment): A administração da empresa fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment. b) Ajuste a Valor Presente: A administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) Ativos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam

como sendo circulantes. d) Investimentos: O investimento está avaliado pelo método de equivalência patrimonial e refere-se a participação em coligada. (4). e) Passivos Circulantes e Não Circulantes: São classificados como passivos circulantes quando espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. f) Capital Social: Está dividido em ações ordinárias e ações preferenciais, nominativas, que são classificadas no patrimônio líquido. (5). g) Determinação do Resultado: Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2024 e 31 de Dezembro de 2023 estão em obediência ao regime de competência.

4. INVESTIMENTOS

Coligada	2024	2023
Amefil Participações e Cont. Agropastori S.A.	26.052.277,72	28.495.337,02
TOTAL	26.052.277,72	28.495.337,02

5. CAPITAL SOCIAL

Constituição	Quantidade	Valor 2024	Quantidade	Valor 2023
Ações Ordinárias	2.346.387	2.652.589,00	2.346.387	2.652.589,00
Ações Preferenciais	2.341.806	2.647.411,00	2.341.806	2.647.411,00
TOTAIS	4.688.193	5.300.000,00	4.688.193	5.300.000,00

Diretoria

Júlio César Menequetti

Márcia Elieider Bolonhez Menequetti

Roberto A. Firmino Cidade

CRC/PR: 031507/O-0

Contador



CNPJ nº 75.642.950/0001-00
 R. Rêde Brasil, 40 - Colombo, 199 - Maringá - PR



Empresarial e de Serviços com Suporte

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM REAIS)

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO

	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE	277.717.292,95	198.209.073,33
DISPONIBILIDADES	83.997.577,25	45.759.032,09
CREDITOS	65.726.474,18	83.193.443,66
ESTOQUE DE MERCADORIAS	124.994.508,73	61.453.180,17
DESPESAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	3.029.032,79	1.147.471,41
NÃO CIRCULANTE	54.993.932,08	59.907.237,91
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	6.913.922,22	5.562.059,39
INVESTIMENTOS	11.732,42	11.732,42
IMOBILIZADO	47.337.016,62	53.864.496,34
INTANGÍVEL	331.268,80	468.950,76
TOTAL:	332.311.230,01	258.116.311,24

PASSIVO

	31/12/2024	31/12/2023
CIRCULANTE	89.462.367,97	51.521.909,41
FORNECEDORES	68.806.942,11	26.899.409,52
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	85.809,43	1.030.107,80
CONTAS A PAGAR	20.569.616,43	23.592.392,09
NÃO CIRCULANTE	6.734.797,93	13.867.217,67
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		85.416,67
CONTAS A PAGAR	6.734.797,93	13.776.855,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	236.114.064,11	193.752.130,16
CAPITAL SOCIAL	64.658.862,00	64.658.862,00
RESERVAS DE LUCROS	171.454.202,11	129.072.268,16
TOTAL:	332.311.230,01	258.116.311,24

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

	31/12/2024	31/12/2023
RECEITA BRUTA	1.056.848.765,47	1.023.989.690,46
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(127.452.719,32)	(124.338.235,10)
(-) RECEITA LÍQUIDA	929.396.046,15	899.651.455,36
CUSTOS DAS VENDAS	(780.356.127,34)	(755.627.130,93)
(=) RESULTADO BRUTO	149.040.918,81	144.024.324,43
DESPESAS OPERACIONAIS	(71.849.458,51)	(63.241.586,35)
ENCARGOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	1.639.696,46	2.196.993,67
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	20.592.234,89	16.723.832,12
(=) RESULTADO OPERACIONAL	98.393.391,65	101.703.563,87
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS	1.863.400,47	(85.087,65)
(=) RESULTADO ANTES DO I.R.E E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	101.246.792,42	101.618.476,22
(-) Contribuição Social	9.049.923,53	9.106.287,99
(-) Imposto de Renda	24.837.870,77	25.042.867,88
(=) RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES	67.358.998,12	67.468.520,44
(-) Participações de Empregados	856.218,75	717.249,95
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	66.502.770,37	66.752.270,49

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	31/12/2024	31/12/2023
DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado Líquido do Período	66.502.770,37	66.752.270,49
Ajustes para Conciliar o Resultado às Disponibilidades	15.294.340,28	6.537.47,58
Variação nos Ativos e Passivos	(2.760.080,36)	(24.702.467,11)
DISPONIBILIDADES DECORRENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	79.030.030,29	48.587.273,36
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
DISPONIBILIDADES DECORRENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	3.731.627,42	(19.775.079,61)
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
DISPONIBILIDADES APLICADAS NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(44.553.412,56)	(29.288.558,13)
VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES	38.208.245,16	19.583.608,62

As demonstrações financeiras completas referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 e o relatório dos auditores independentes, estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://bit.ly/RelatoriosFinancieiros2024>. O referido relatório dos auditores sobre essas demonstrações financeiras, foi emitido em 25 de abril de 2024, sem ressalvas ou modificações.



**Seja um
doador de
órgãos.**

Fale sobre isso.

Doação
de órgãos.
Fale sobre
isso.

**“É A MAIOR PROVA DE AMOR
QUE UM SER HUMANO PODE DAR”
ROSÂNGELA DE SOUZA - DOOR CÔRNEAS E
VALVULAS CARDÍACAS DO FILHO**











**Compromisso e
inovação em
cada impressão**

- ✓ Livros
- ✓ Revistas
- ✓ Panfletos
- ✓ Folders
- ✓ Calendários
- ✓ Caixas
- ✓ Tags
- ✓ Rótulos
- ✓ Cartões

**Solicite seu orçamento pelo
WhatsApp através do Qr-code:**

 **(44) 3029-1181**



impresso@graficaprimavera.com.br | www.graficaprimavera.com.br
 Av. Aq. Nildo Ribeiro da Rocha, 433 - Parque da Gávea | Maringá - PR

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/C827-D0EE-A755-E3B4> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C827-D0EE-A755-E3B4



Hash do Documento

9D3795DBCC4B0274FE9CC08ABD40C9F40EFCE8E2FCA35318F6EE07006175B6B6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2025 é(são) :

- ☒ angelo Lugoboni - 34.263.987/0001-59 em 29/04/2025 09:13 UTC-03:00
- Nome no certificado:** Catedral Editora Comunicacao Propaganda E Pesquis
- Tipo:** Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

